[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

по Центральному району г. Санкт-Петербурга

28 отдел полиции

ПРОТОКОЛ № 1
проведения собрания по вопросу отчета 28 отдела полиции перед Внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга МО № 78
по результатам работы за 2020 год
Дата проведения:  __.__.2021 года

Время проведения: _________
Место проведения: г. СПб, Гороховая ул., д. 48
УПП № 1 (Казанская ул., д. 22), а/у № 1561, 1562 (УУП Антонова А.Н.), а/у № 1557 (УУП Митрофанов А.И.),

УПП № 2 (Апраксин пер., д. 17), а/у № 1564, 1566 (ст. УУП Кузнецов И.Г.)

УПП № 24 (Марата ул., д.79), а/у 1565 (ст. УУП Зюкова А.И.)

Присутствовали:             Начальник 28 отдела полиции подполковник полиции Егоров В.А.
                                          Глава МО МО № 78 Ожогина Т.А.
                                          Депутаты МО МО № 78 - ___ человек

Выступили:

1. Начальник 28 отдела полиции подполковник полиции Егоров В.А.
В отчёте были отращены следующие вопросы:
Обслуживаемая 28 отделом полиции территория – это одна из центральных территорий города Санкт-Петербурга. Территория обслуживания 28 отдела полиции площадью 485 га, ограничена Невским проспектом, набережной Обводного канала, Гороховой улицей.  На обслуживаемой территории 28 отдела полиции УМВД России по Центральному района Санкт-Петербурга расположено 871 строение, из них жилых – 806 (газифицировано – 782), общее кол-во квартир в жилом фонде 24174, из них отдельных – 17295, коммунальных – 6879, квартир под охраной ОВО – 2033, квартир, сдаваемых под наем – 95 (по договору – 55, без договора – 40). Однако ежесуточно по данной территории перемещается около 100 тысяч человек. Имеется целый ряд культурно-исторических памятников и мест, куда и приезжает большое количество людей. К наиболее посещаемым иностранцами местам можно отнести всю обслуживаемую территорию 28 отдела полиции.
В 28 отделе полиции УМВД по штату 59 сотрудников, из них в наличии 41 сотрудник и 18 вакансий: начальник смены дежурной части – 3, оперативный дежурный - 1, водитель – 1, оперуполномоченный ГУР - 4, ст. УУП – 2 вакансии, УУП - 7 вакансий.

         Руководством 28 отдела полиции проводится целенаправленная работа по отбору кандидатов с учетом необходимого образования, для замещения вакантных должностей, в связи с чем, опубликованы объявления в СМИ, на интернет-сайтах с предложением о наборе на службу в органы ОВД. Так же посещаются центр занятости населения Центрального района, предприятия и учреждения, расположенные на территории района, РВК. Данный вопрос поставлен на контроль как первоочередной.

За истекший период т.г. оперативная обстановка на территории 28 отдела полиции Центрального района Санкт-Петербурга складывается следующим образом:

зарегистрировано всего 1215 (+249 к АППГ) преступлений, из них в общественных местах совершено 429 (-61 к АППГ) преступлений, в т. ч. на улицах 245 (-6 с АППГ), тяжких и особо тяжких  453 (+308 к АППГ).
Раскрываемость преступлений, совершенных в общественных местах составила 46.0% (+30,9 %), в том числе на улицах 51,5 % (+28,3 %).
Уличная преступность за 12 месяцев 2020 года по территориальным отделам полиции выглядит следующим образом:

	28 о/п

	Убийства
	0

	Грабежи
	23

	Разбои
	5

	Хулиганство
	6

	Кражи
	112

	в т.ч. кражи из а/м
	1

	в т.ч. кражи а/м
	4

	Угоны
	3

	Телесные повр.
	6

	Прич. тяж. вреда зд.
	1

	НОН
	30

	Повр. имущ-ва
	3

	прочее
	47

	всего
	237

За 12 месяцев 2020 года данным видам преступления были подвержены следующие улицы:

	По территории обслуживания 28 о/п

	ст. 161 УК РФ
	ст. 162 УК РФ

	Поварской, 2

Рубинштейна, 32

Разъезжая,  37

Владимирский пр., 14

	Марата 9

Лиговский пр., 107, Колокольная 6, 15/21.

По территориальным отделам полиции это выглядит следующим образом:

	о/п

	ст. 161 УК РФ
	ст. 162 УК РФ

	Улица
	Общ. м.
	ИТОГО
	+\-
	Улица
	общ. м
	ИТОГО
	+/-

	28 о/п
	23
	13
	36
	-40
	5
	1
	6
	+4

28 отдел полиции

             Распределение видов преступлений по дням недели

	понед.
	вторн.
	среда
	Четвер
	пятн.
	субб.
	воскр.
	Период, не уст.
	Итого

	Убийства

	0

	Грабежи
	1
	1
	3

	2
	7
	9

	23

	Разбои
	2
	1

	1

	1

	5

	Хулиганство
	1
	1

	1
	3

	1

	7

	Кражи
	9
	9
	11
	14
	16
	24
	24
	5
	112

	в т.ч.кражи из а/м

	1

	1

	в т.ч.кражи а/м

	1
	1
	1

	1
	3

	Угоны
	1

	1

	1

	3

	Телесные повр.
	1
	1

	1

	1
	2

	6

	Прич. тяж. вреда зд.
	1

	1

	НОН
	1
	2
	2
	1
	20
	1
	3

	30

	Повр. имущ-ва

	2
	1

	3

	прочее
	6
	6
	7
	3
	5
	12
	8

	47

	всего
	23
	21
	23
	21
	47
	48
	49
	5
	237

Распределение видов преступлений по времени совершения

	00-02
	02-06
	06-10
	10-16
	16-18
	18-20
	20-22
	22-24
	Период, не уст.
	Итого

	Убийства

	0

	Грабежи
	4
	5
	6

	1
	2
	4
	1

	23

	Разбои
	2
	2

	1

	5

	Хулиганство

	 1

	1
	2
	2
	1

	7

	Кражи
	11
	31
	7
	4
	6
	15
	18
	13
	7
	112

	в т.ч.кражи из а/м

	1

	1

	в т.ч.кражи а/м

	1
	1

	2
	3

	Угоны
	1

	1

	1

	3

	Телесные повр.
	1
	1
	1

	1
	1

	1

	6

	 Прич. тяж. вреда зд.

	1

	1

	НОН

	1

	10
	6
	10
	1
	2

	30

	Повр. имущ-ва

	1
	1
	1
	3

	прочее
	6
	14
	3
	5
	5
	2
	4
	6
	2
	47

	всего
	25
	55
	18
	20
	21
	32
	30
	26
	10
	237

Рассматривая структуру совершения преступлений по 28 о/п можно выделить воскресенье когда было зафиксировано наибольшее количество преступных деяний, наименьший показатель приходится на  вторник и четверг. Характеризуя преступную активность при совершении преступлений по времени суток, необходимо отразить, что она достигает своего пика с 02 до 06 (55 проявлений), наименьшая преступная активность приходится на период с 06 до 10 (18 проявлений).

По состоянию на 31.12.2020  г. в 28 отделе полиции УМВД России по Центральному району г. СПб состоит 297 лиц подучетного элемента:

р/с – 127

УИИ – 102, ночников – 4,

НОН – 0

Бытовики - 28

по категории «административный надзор» состоит 19 человек (ночников – 12)

формально подпадающих под адм.надзор - 21

Показатели службы УУП 28 отдела полиции:

В настоящее время штатная численность участковых уполномоченных полиции составляет 22 человека, из них в строю 13 человек, 9 человек не комплект.

За 12 месяцев 2020 года участковыми уполномоченными полиции 28 отдела полиции УМВД России по Центральному району Санкт-Петербурга выявлено службой УУП – 186 (-35 АППГ), раскрыто службой УУП  – совместно с наружными нарядами – 384 (-117 АППГ).

Из них раскрыто по следующим ст. УК РФ:

- преступления превентивной направленности – 10 (-1 АППГ),

- ст. 228 УК РФ – 24 (+3 АППГ),

- ст. 327 УК РФ – 73 (-11 АППГ),

- ст. 158 УК РФ – 97 (-47 АППГ),

- ст. 161 УК РФ – 27 (-25 АППГ),

- ст. 166 УК РФ – 2 (+2 АППГ),

- ст. 322 УК РФ – 133 (-27 АППГ),

- ст. 213 УК РФ – 5 (+3 АППГ)

- преступлений совершенных несовершеннолетними – 4 (+1 АППГ),

- в общественных местах – 429 (-61 АППГ),

- уличные – 245 (-6 АППГ)

- общий % раскрываемости преступлений по линии МОБ 28 о/п  - 63,7% (+55,7 % АППГ).

Из общего числа выявленных преступлений лучшие показатели среди л/с УУП 28 о/п имеют:

Сотников А.В.  – 80 преступлений (+29 АППГ),

Гуренко Е.И. – 16 преступлений (-8 АППГ),

Л/с УУП 28 отдела полиции рассмотрено всего 16154 материалов (+359 АППГ), из них КУСП – 12955 (-255 АППГ), из них вынесено постановлений об отказе в ВУД – 6949 (-1726 АППГ), обращений граждан – 858 (+334 АППГ), входящей корреспонденции – 2341 (+280 АППГ). Из рассмотренных материалов КУСП (12955) и вынесенных по ним  постановлений об отказе в ВУД – 6949, возвращено прокуратурой на дополнительную проверку – 428 (-551 АППГ).

Составлено 1792 (+ 389 АППГ) административных протоколов, из них:

- по ст. 19.24 КРФ об АП (нарушений установленных судом ограничений лицами, состоящими под административным надзором) – 52 (+8 АППГ)

- по ст.18.8 КРФ об АП (нарушения режима пребывания иностранными гражданами на территории РФ) - 370 АП (-24 АППГ)

В обслуживании УУП 28 отдела полиции  находится 22 административных участка.

Хочу добавить, что показатели службы УУП 28 отдела полиции по раскрытию преступлений могли быть и выше по ряду следующих причин:

- некомплект штата УУП (10 вакансий);

- привлечение УУП к обеспечению мероприятий (общественно политических, культурно-массовых и спортивных, из них: митингов, пикетирований, религиозных мероприятий, спортивных, культурно-зрелищных, ООП при посещении лиц государственной охраны). Данное количество массовых мероприятий составляет более 50% от всех мероприятий прошедших за указанный период в Санкт-Петербурге.

Показатели службы ГУР 28 отдела полиции:

В настоящее время штатная численность группы уголовного розыска 28 отдела полиции составляет 13 сотрудников, в строю – 9 сотрудников (5 старших оперуполномоченных, 4 оперуполномоченных); 0 оперуполномоченных откомандированы в другие подразделения; 4 вакансии – старший оперуполномоченный (0) и оперуполномоченный ГУР 28 отдела полиции (4).

За 12 месяцев 2020 года оперуполномоченными ГУР 28 отдела полиции УМВД России по Центральному району г. СПб рассмотрено:

- письменных обращений граждан – 116;

- входящей несекретной корреспонденции – 1986;

- материалов КУСП, вернувшихся для проведения дополнительной проверки – 858 (-1150 АППГ);

- материалов КУСП – 3877 (+119 АППГ).
За 12 месяцев 2020 года по 28 отделу полиции УМВД России по Центральному району г. СПб зарегистрировано  всего 3954 преступлений (+571 АППГ), из них по линии КМ 2711(+803  АППГ).

Из них раскрыто по следующим ст. УК РФ:

- ст. 105-107 – 5 (-4 АППГ), (не раскрыто – 0) в процентном соотношении 100,0 %;

- ст. 111 – 15 (-7 АППГ), (не раскрыто – 1)  в процентном соотношении 93,8 %;

- ст. 131 – 1 (-1 АППГ), (не раскрыто – 0) в процентном соотношении 100 %;

- ст. 162 – 36 (+21 АППГ), (не раскрыто – 1) в процентном соотношении 97,3 %;

- ст. 161 – 50 (+28 АППГ), (не раскрыто – 6) в процентном соотношении 89,3 %;

- уличные – 30 (+14 АППГ), (не раскрыто – 4)
- квартирные – 4 (+2 АППГ)

- с целью завладения автотранспортом – 1 (+1 АППГ);

- ст. 158 – 248 (-1 АППГ), (не раскрыто – 948) в процентном соотношении 20,7 %,

- в т.ч. квартирные – 10 (+2 АППГ), (не раскрыто – 4)
- из автотранспорта – 8 (-8 АППГ), (не раскрыто – 7)

- автотранспорта – 6 (+1 АППГ), (не раскрыто – 21)

- ст. 228-234 – 140(-43 АППГ), (не раскрыто – 181) в процентном соотношении 43,6 %;

- ст. 159 – 74 (-3 АППГ), (не раскрыто – 208) в процентном соотношении 26,2 %;

- ст. 163 – 4 (0 АППГ), (не раскрыто – 0)

- ст. 166 ч. 4 – 0 (-3 АППГ), (не раскрыто – 2)

- ст. 290, 291 – 19 (-5 АППГ), (не раскрыто – 1) в процентном соотношении 95 %;

- ст. 160 – 6 (+5 АППГ), (не раскрыто – 0) в процентном соотношении – 100%

- ст. 186 – 12 (+5 АППГ), (не раскрыто – 73) в процентном соотношении – 14,1%

Общий % раскрываемости преступлений по линии КМ 28 о/п  - 33,7 % (-10,5% АППГ).
Депутаты совместно с УУП 28 о/п осуществляют выходы в адреса и патрулируется территория МО № 78.

Вывод:  Личный состав 28 отдела полиции ориентирован  на активизацию работы по выявлению и взятию под профилактический контроль лиц, совершающих правонарушения: активных пьяниц, наркоманов, притоносодержателей, ранее судимых, психически больных, а также указано на активизацию работы по раскрытию преступлений данной направленности; исключить формальный подход к проведению УУП поквартирного обхода и патрулированию административных участков; усилить принятие мер к повышению уровня работы по административной практике (в том числе по лицам, состоящим под административным надзором), в том числе по качеству составления административных протоколов с целью недопущения их возврата на доработку.

Начальник 28 отдел полиции УМВД России
по Центральному району г. Санкт-Петербурга

подполковник  полиции                                                                                                                   В.А. Егоров
Глава МО МО № 78                                                                                                                      Т.А. Ожогина